
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Ιανουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 17

91

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Καθορισμός των Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων των Δήμων έτους 2025.		  91

2	 Καθορισμός των Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων των Περιφερειών έτους 2025.		  93

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 524	 (1)

Καθορισμός των Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων των Δήμων έτους 2025.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 259 και 282 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), 
β) των άρθρων 12, 13 και 14 του ν. 2880/2001 «Πρόγραμμα “ΠΟΛΙΤΕΙΑ” για τη μεταρρύθμιση και τον εκ-

συγχρονισμό της Δημόσιας Διοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 9), 
γ) του άρθρου 8 του ν. 3106/2003 «Αναδιοργάνωση του Εθνικού Συστήματος Κοινωνικής Φροντίδας και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 30), καθώς και του άρθρου 14 του ν. 3146/2003 «Οργάνωση και άσκηση του εκλογικού 
δικαιώματος ετεροδημοτών και άλλες διατάξεις» (Α’ 125), 

δ) του άρθρου 16 του ν. 3891/2010 «Αναδιάρθρωση, εξυγίανση και ανάπτυξη του ομίλου ΟΣΕ και της 
ΤΡΑΙΝΟΣΕ και άλλες διατάξεις για το σιδηροδρομικό τομέα» (Α’ 188), καθώς και του άρθρου 9 του ν. 3920/2011 
«Εξυγίανση, αναδιάρθρωση και ανάπτυξη των αστικών συγκοινωνιών Περιφέρειας Αττικής και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 33),

ε) του άρθρου 79 του ν.δ. 3323/1955 «Περί φορολογίας του εισοδήματος» (Α’ 214), καθώς και του άρθρου 19 
του ν.δ. 3843/1958 «Περί φορολογίας εισοδήματος νομικών προσώπων» (Α’ 148),

στ) της παρ. 6 του άρθρου 16 του ν. 1518/1985 «Καταβολή της σύνταξης των δημοτικών και κοινοτικών 
υπαλλήλων και υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. καθώς και της χορηγίας των δημάρχων και προέδρων κοινοτήτων από 
το δημόσιο ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 30),

ζ) της περ. β της παρ. 1 του άρθρου 18 του ν. 3870/2010 «Εκλογικές δαπάνες συνδυασμών και υποψηφίων 
και έλεγχος αυτών, κατά τις περιφερειακές και δημοτικές εκλογές» (Α’ 138), 

η) της παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 3867/2010 «Εποπτεία ιδιωτικής ασφάλισης, σύσταση εγγυητικού κε-
φαλαίου ιδιωτικής ασφάλισης ζωής, οργανισμοί αξιολόγησης πιστοληπτικής ικανότητας και άλλες διατάξεις 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 128), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 31 του ν. 5047/2023 
«Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 218),

θ) του ν. 3985/2011 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2012-2015» (Α’ 151),
ι) του ν. 3986/2011 «Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 

2012-2015» (Α’ 152) και, ιδίως, της παρ. 4 του άρθρου 38 αυτού,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 17/09.01.202692

ια) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επεί-
γοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2013-2016» (Α’ 222),

ιβ) του ν. 4051/2012 «Ρυθμίσεις συνταξιοδοτικού περιεχομένου και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής 
του Μνημονίου Συνεννόησης του ν. 4046/2012» (Α’ 40),

ιγ) του ν. 4047/2012 «Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Κατεπείγοντα μέτρα εφαρμογής 
του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2012-2015 και του κρατικού προϋπολογισμού 
έτους 2011” και της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Ρυθμίσεις κατεπειγόντων θεμάτων εφαρμογής 
του ν. 4024/2011 "Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο-βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλ-
λες διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015" και των 
Υπουργείων Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Εσωτερικών, Οικονομικών, 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής και Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων που 
αφορούν την εφαρμογή του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 31),

ιδ) του ν. 4024/2011 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο-βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και 
άλλες διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015» (Α’ 226),

ιε) των παρ. 1 και 3 του άρθρου 4 του ν. 4520/2018 «Μετεξέλιξη του Οργανισμού Γεωργικών Ασφαλίσεων 
σε Οργανισμό Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΟΠΕΚΑ) και λοιπές διατάξεις» (Α’ 30),

ιστ) των άρθρων 18 και 19 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47),

ιζ) του π.δ. 170/2014 «Μεταφορά Πιστώσεων από τους Δήμους στις Περιφέρειες, συνεπεία της αντίστοιχης 
μεταβίβασης της αρμοδιότητας για τη μεταφορά μαθητών της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευ-
σης» (Α’ 266),

ιη) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 180),
ιθ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),
κ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μεταφορά Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

κα) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181),
κβ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-

τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) και

κγ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και του 
π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91).

2. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΤΑΑΠ/334/22.12.2025 εισήγηση του Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης και Αναπτυξιακής Πολιτικής του Υπουργείου Εσωτερικών.

4. Την υπ’ αρ. 20/29.01.2025 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας  
«Πρόταση της ΚΕΔΕ για τη διαδικασία και τα κριτήρια κατανομής των ΚΑΠ στους ΟΤΑ, για το έτος 2025».

5. Τις εγγεγραμμένες πιστώσεις στους Α.Λ.Ε. 2310480001, 2310480002, 2310480003, 2340480001 και 
2310401001 του ειδικού φορέα 1007-206 του προϋπολογισμού εξόδων έτους 2025 του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών, που αφορούν στα έσοδα του άρθρου 259 του ν. 3852/2010 των ΟΤΑ πρώτου βαθμού.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού.

7. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Α. Οι Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι των Δήμων για το έτος 2025, καθορίζονται στο συνολικό ύψος των 
2.496.300.000,00 €. Από αυτό:

1. Πόσο ύψους 2.264.890.000,00 €, αφορά στην κάλυψη λειτουργικών και λοιπών γενικών δαπανών των 
Δήμων και διατίθεται με αποφάσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, ως εξής:

α) Ποσό 1.872.000.000,00 €, κατανέμεται σε όλους τους Δήμους της χώρας ως τακτική επιχορήγηση,
β) ποσό ύψους 19.000.000,00 €, ανάλογου των εσόδων εκ του Φόρου Εισοδήματος Φυσικών και Νομικών 

Προσώπων οικονομικού έτους 2024, διατίθεται στους Δήμους του Νομού Δωδεκανήσου,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

93Τεύχος B’ 17/09.01.2026

γ) ποσό ύψους 140.050.000,00 € κατανέμεται στους Δήμους της χώρας, για την κάλυψη λειτουργικών δα-
πανών των σχολείων τους, βάσει δεδομένων του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, που 
αφορούν στον αριθμό των σχολείων, των μαθητών ανά σχολική βαθμίδα και των τμημάτων ανά κλιματική 
ζώνη, ενώ συνεκτιμάται η υλοποίηση του θεσμού του σχολικού τροχονόμου,

δ) ποσό ύψους 5.000.000,00 € κατανέμεται στους Δήμους της χώρας για την υλοποίηση δράσεων διαχεί-
ρισης αδέσποτων ζώων συντροφιάς,

ε) ποσό έως 228.840.000,00 € διατίθεται για την κάλυψη δράσεων της Τοπικής Αυτοδιοίκησης πρώτου 
βαθμού, καθώς και υποχρεώσεων που απορρέουν από την κείμενη νομοθεσία, κατά τα ειδικώς οριζόμενα.

2. Ποσό ύψους 210.740.000,00 € αφορά στην κάλυψη επενδυτικών δαπανών των Δήμων και διατίθεται με 
αποφάσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, ως εξής:

α) Ποσό 140.740.000,00 € κατανέμεται σε όλους τους Δήμους της χώρας για την κάλυψη δαπανών εκτέλε-
σης έργων και επενδυτικών δραστηριοτήτων τους. Η κατανομή πραγματοποιείται με αναπροσαρμοσμένα τα 
κριτήρια κατανομής της απόφασης του Συνεδρίου της ΚΕΔΚΕ το 2004, λαμβάνοντας υπόψη τα στοιχεία του 
πληθυσμού όπως αυτά προέκυψαν από την τελευταία απογραφή και με ανώτατο ποσοστό μεταβολής 5% ανά 
Δήμο, σε σχέση με το αποδοτέο ποσό έτους 2013,

β) ποσό 30.000.000,00 € διατίθεται σε όλους τους Δήμους της χώρας για την επισκευή και συντήρηση 
σχολικών τους κτιρίων βάσει δεδομένων του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, που 
αφορούν στον αριθμό των μαθητών και στον αριθμό των σχολικών τμημάτων,

γ) ποσό 40.000.000,00 € διατίθεται σε όλους τους Δήμους της χώρας για την κάλυψη δράσεων πυροπρο-
στασίας.

3. Ποσό ύψους 20.670.000,00 € διατίθεται με αποφάσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, στην Κεντρική Ένω-
ση Δήμων Ελλάδας (Κ.Ε.Δ.Ε.), στις Περιφερειακές Ενώσεις Δήμων (Π.Ε.Δ.) και την Ελληνική Εταιρεία Τοπικής 
Ανάπτυξης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε.), ως εξής:

α) Ποσό 6.220.000,00 € διατίθεται προς κάλυψη λειτουργικών και λοιπών γενικών δαπανών της Κ.Ε.Δ.Ε., 
ήτοι ποσοστό 2,49‰ επί του συνόλου των Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων των Δήμων,

β) ποσό 9.000.000,00 € διατίθεται προς κάλυψη λειτουργικών και λοιπών γενικών δαπανών των Π.Ε.Δ., ήτοι 
ποσοστό 3,61‰ επί του συνόλου των Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων των Δήμων,

γ) ποσό ύψους 5.450.000,00 € διατίθεται προς κάλυψη λειτουργικών και λοιπών γενικών δαπανών της 
Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε., ήτοι ποσοστό 2,18‰ επί του συνόλου των Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων των Δήμων.

Β. Επιπλέον του ανωτέρω ποσού, στον ΑΛΕ 2310401001 «Ειδική επιχορήγηση σε ΟΤΑ α’ βαθμού» έχει προ-
βλεφθεί ποσό ύψους 186.410.000,00 €, που αφορά στην ενίσχυση των Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων των Δήμων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Δεκεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών	 Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Ι

Αριθμ. 534	 (2)
Καθορισμός των Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων των Περιφερειών έτους 2025.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 260 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),
β) της παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 3867/2010 «Εποπτεία ιδιωτικής ασφάλισης, σύσταση εγγυητικού κε-

φαλαίου ιδιωτικής ασφάλισης ζωής, οργανισμοί αξιολόγησης πιστοληπτικής ικανότητας και άλλες διατάξεις 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 128), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 31 του ν. 5047/2023 
«Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2021/514 του Συμβουλίου της 22ας Μαρτίου 2021 για την τροποποίηση 
της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ σχετικά με τη διοικητική συνεργασία στον τομέα της φορολογίας, διατάξεις για τη 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 17/09.01.202694

φορολογική διαδικασία, την κατάρτιση του κρατικού προϋπολογισμού, το Ταμείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής 
Περιουσίας του Δημοσίου και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 147),

γ) της παρ. 2 του άρθρου 49 του ν. 3943/2011 «Καταπολέμηση της φοροδιαφυγής, στελέχωση των ελεγκτι-
κών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 66),

δ) του ν. 3985/2011 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής» (Α’ 151),
ε) του ν. 3986/2011 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 

2012-2015» (Α’ 152),
στ) του ν. 4024/2011 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο-βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και 

άλλες διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015» (Α’ 226),
ζ) του ν. 4051/2012 «Ρυθμίσεις συνταξιοδοτικού περιεχομένου και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής 

του Μνημονίου Συνεννόησης του ν. 4046/2012» (Α’ 40),
η) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επεί-

γοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2013-2016» (Α’ 222),

θ) του ν. 4089/2012 «Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Μεταφορά Μαθητών για το σχολικό 
έτος 2012-2013 (Α’ 171)” μεταφορά αρμοδιότητας στις Περιφέρειες και άλλες διατάξεις» (Α’ 206),

ι) του ν. 4047/2012 «Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Κατεπείγοντα μέτρα εφαρμογής 
του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2012-2015 και του κρατικού προϋπολογισμού 
έτους 2011” και της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Ρυθμίσεις κατεπειγόντων θεμάτων εφαρμογής του 
ν. 4024/2011 "Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο-βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατά-
ξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015" και των Υπουργείων 
Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Εσωτερικών, Οικονομικών, Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής και Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων που αφορούν την 
εφαρμογή του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015” και άλλες διατάξεις» (Α’ 31),

ια) της παρ. 5 του άρθρου 41 του ν. 5056/2023 «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακο-
λούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτο-
διοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών 
σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 163),

ιβ) του άρθρου 256 του ν. 5259/2025 «Πλαίσιο για κοινωφελείς περιουσίες, κοινωφελή ιδρύματα, σχολάζου-
σες κληρονομίες και δωρεές προς το Δημόσιο - Παρεμβάσεις σε Κώδικες Φορολογίας Εισοδήματος, Περιουσίας 
και Φ.Π.Α. - Σύσταση, αποστολή και αρμοδιότητες του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία 
“ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΟΛΥΜΠΙΩΝ ΚΑΙ ΖΑΠΠΕΙΟΥ ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑΤΟΣ” - Διατάξεις αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας Χρη-
ματοπιστωτικού Τομέα και Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και λοιπές διατάξεις» (Α’ 228),

ιγ) του π.δ. 170/2014 «Μεταφορά Πιστώσεων από τους Δήμους στις Περιφέρειες, συνεπεία της αντίστοιχης 
μεταβίβασης της αρμοδιότητας για τη μεταφορά μαθητών της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευ-
σης» (Α’ 266),

ιδ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ιε) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ιστ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 180),
ιζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181) και
ιη) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και του 

π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91).
2. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).
3. Την υπ’ αρ. 48579/20.06.2024 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Ορισμός Υπουργού Εσωτερικών 

ως διατάκτη, κατά την παρ. 3 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 (Α’ 133)» (Β’ 3602).
4. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΤΑΑΠ/327/19.12.2025 εισήγηση του Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Τοπικής Αυ-

τοδιοίκησης και Αναπτυξιακής Πολιτικής του Υπουργείου Εσωτερικών.
5. Την πρόταση της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας (ΕΝ.Π.Ε.), σχετικά με τα κριτήρια κατανομής των Κεντρι-

κών Αυτοτελών Πόρων των Περιφερειών, όπως αυτή διατυπώθηκε στην απόφαση της 12ης Σεπτεμβρίου 2013 
του Διοικητικού Συμβουλίου της και απεστάλθηκε με το υπ’ αρ. 57/20.01.2014 έγγραφό της.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

95Τεύχος B’ 17/09.01.2026

6. Τις εγγεγραμμένες πιστώσεις στους ΑΛΕ 2310480004, 2310480005, του ειδικού φορέα 1007-209 του 
προϋπολογισμού έτους 2025 του Υπουργείου Εσωτερικών, που αφορούν στα έσοδα του άρθρου 260 του 
ν. 3852/2010 των ΟΤΑ δευτέρου βαθμού.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού.

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Οι Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι των Περιφερειών έτους 2025, καθορίζονται στο συνολικό ύψος των 
777.950.000,00 €.

Από αυτό:
1. Ποσό ύψους 696.350.000,00 €, αφορά στην κάλυψη λειτουργικών και λοιπών γενικών δαπανών των 

Περιφερειών και κατανέμεται με αποφάσεις του Υπουργού Εσωτερικών ως εξής:
α) Ποσό ύψους 108.000.000,00 € σε όλες τις Περιφέρειες της Χώρας, ως τακτική επιχορήγηση προς κάλυ-

ψη λειτουργικών δαπανών τους, συμπεριλαμβανομένων και αυτών για την καταβολή αντιμισθίας στα αιρετά 
όργανά τους, λαμβάνοντας υπόψη την από 12.09.2013 απόφαση του Δ.Σ. της ΕΝ.Π.Ε. σχετικά με τα κριτήρια 
κατανομής των Κ.Α.Π. για λειτουργικές δαπάνες,

β) ποσό ύψους 300.000.000,00 € σε όλες τις Περιφέρειες της χώρας, για την κάλυψη δαπανών μισθοδοσίας 
του προσωπικού τους,

γ) ποσό ύψους 15.474.000,00 €, ήτοι ποσοστό 1,99%, κατανέμεται σε Δήμους της χώρας, για την κάλυψη 
δαπανών αποκομιδής απορριμμάτων του οδικού δικτύου αρμοδιότητας Περιφερειών,

δ) ποσό ύψους 272.876.000,00 € προορίζεται για:
- την κάλυψη δαπανών μεταφοράς μαθητών,
- την κάλυψη δαπανών του προγράμματος δακοκτονίας,
- και την κάλυψη λοιπών δράσεων των Περιφερειών.
2. Ποσό ύψους 80.000.000,00 € αφορά στην κάλυψη επενδυτικών δαπανών και δαπανών βελτίωσης, συ-

ντήρησης και αποκατάστασης του οδικού δικτύου των Περιφερειών, λαμβάνοντας υπόψη την από 12.09.2013 
απόφαση του Δ.Σ. της ΕΝ.Π.Ε., σχετικά με τα κριτήρια κατανομής των Κ.Α.Π. για επενδυτικές δαπάνες.

3. Ποσό 1.600.000,00 €, ήτοι ποσοστό 2,06‰, διατίθεται στην Ένωση Περιφερειών Ελλάδας προς κάλυψη 
λειτουργικών και λοιπών γενικών δαπανών της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Δεκεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών	 Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 17/09.01.202696

*02000170901260006*

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30


		2026-01-09T21:09:20+0200




